
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    105    DEL     24/02/2015 

MUSEO DELLA REGINA. IL MUSEO IMMAGINA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 121 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 105 del 24/02/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che dopo il  ciclo  IL MUSEO STUDIA,  per  il  2015 è prevista  una 
nuova serie di incontri riuniti sotto il titolo generale de: IL MUSEO IMMAGINA.

PRECISATO che seguendo lo schema già inaugurato l'anno scorso, il ciclo include 
tre blocchi tematici, intorno a cui si svilupperà la ricerca: 
-     Conca città profondata. Breve incursione tra miti e città sommerse;
– La Cattolica sottosopra;
-     Scherza coi fanti e... studia i santi.

DATO atto che le conferenze previste vedono protagonisti alcuni specialisti (talora, 
massimi specialisti) che affronteranno i singoli argomenti da differenti e qualche volta 
contrastanti angoli visuale, sempre però cercando da una parte di riaffermare le verità 
storiche riconducendo le fantasie nell'alveo dell'invenzione, dall'altro tentando di non 
sottrarsi al gioco e alle favole che quegli stessi temi hanno alimentato;

CONSIDERATO  che il segmento dedicato alle gallerie sotterranee prevede, 
domenica 22 febbraio, una visita guidata “animata” alle gallerie sotterranee, protagonisti il 
Prof. G. Lepore, dell'Università di Bologna, e due artisti, che partecipano gratuitamente ma 
per i quali è necessario provvedere il vitto nel giorno della performance;

VISTO inoltre che la discesa nelle gallerie deve essere assistita  e scaglionata per 
piccoli gruppi in quanto lo spazio all'interno delle grotte è limitato ed è pertanto necessario 
disporre di due guide che si alternino durante il pomeriggio per la visita alle due grotte 
sotterranee;

VISTO che pertanto  è indispensabile ricorrere a persone che già conoscono la 
realtà ipogea di Cattolica e che hanno precedenti esperienze di guide museali, quali 
Deborah Marinoni e  Andrea Renzi, archeologi, che hanno a lungo operato presso il Museo 
della Regina;

RITENUTO inoltre che, trattandosi di prestazioni occasionali di natura culturale 
trovi applicazione l'art. 58 in quanto trattasi di “...collaborazioni meramente occasionali che 
si esauriscono in una sola azione o prestazione caratterizzata da un rapporto di  intuitu 
personae purchè il compenso corrisposto sia di modica entità”;

TENUTO  conto che il Museo della Regina attiva ogni anno una serie di visite 
guidate museali, per ciascuna delle quali è previsto un compenso lordo di € 52,00 e pertanto 
si ritiene opportuno corrispondere lo stesso compenso alla dott.ssa  Deborah Marinoni e al 
dott.  Andrea Renzi per la prestazione richiesta;

Pratica n. 121 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 105 del 24/02/2015 Pag. 2 di 5



RITENUTO inoltre di avvalersi dell'Economo comunale per il pagamento di 
minute spese di modesta entità;

CONSIDERATO  inoltre  che per quanto concerne il fondo economale, secondo 
quanto specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al 
punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 della determinazione 
n. 4 del07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese generali e minute, di 
non rilevante entità necessarie per sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze 
funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, 
che ha anche chiarito che  la gestione di tali spese, superando il rigido formalismo delle 
procedure codificate, possono avvenire secondo modalità semplificate sia per quanto 
riguarda il pagamento (per pronta cassa ) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del 
servizio, sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
Marinoni Deborah
 C.F. MRNDRH85T50G475E

Visita guidata € 52,00

Renzi Andrea
C.F. RNZNDR86MI8H294S

Visita guidata € 52,00

Economo comunale Minute spese € 100,00
€ 204,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il programma delle attività “Il museo immagina” per le motivazioni in 
premessa descritte che qui si ritengono interamente riportate e approvate per una 
spesa complessiva di euro 204,00;

 di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
Visita guidata € 52,00

Pratica n. 121 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 105 del 24/02/2015 Pag. 3 di 5



Marinoni Deborah
 C.F. MRNDRH85T50G475E

Renzi Andrea
C.F.RNZNDR86MI8H294S 

Visita guidata € 52,00

Economo comunale minute spese € 100,00
€ 204,00

2) di affidare alla dott.ssa Deborah Marinoni  C.F. MRNDRH85T50G475E la 
conduzione della visita guidata del 22 febbraio 2015 per una spesa complessiva di 
euro 52,00;

3) di affidare al dott. Andrea Renzi C.F. RNZNDR86MI8H294S la conduzione della 
visita guidata del 22 febbraio 2015 per una spesa complessiva di euro 52,00;

4) di demandare all'Economo Comunale il pagamento di minute spese per un importo 
complessivo di euro 100,00;

La spesa di euro 204,00 farà carico come segue:

per euro 104,00 sul  cap. 2870002  del bil. 2015  codice siope 1332 piano dei conti 
finanziario 1.03.02.11.000;

per euro 100,00 sul cap. 2830000 del bil. 2015 codice siope piano dei conti finanziario 
1.03.01.02.000;

5) di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/02/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 121 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 105 del 24/02/2015 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 121 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 105 del 24/02/2015 Pag. 5 di 5


